2

Дело №1-22-1403/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела
23 января 2019 года

                 г.п. Федоровский

                                                                                                          Сургутский район

Мировой судья судебного участка № 3 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Гоман В.А.,
с участием частного обвинителя – потерпевшей «1»,

представителя потерпевшей – адвоката Попова П.Ю., представившего удостоверение № 921 от 15.04.2010 г. и ордер № * от 11.12.2018 г.,

подсудимого Ишкузина И.М.,

защитника – адвоката Кашиной Н.А., представившей удостоверение № 1042 от 26.09.2012 г. и ордер № * от 19.12.2018 г.,

при секретаре Рыжковой Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Ишкузина Игоря Михайловича, * года рождения, уроженца *, проживающего по адресу: *, *, ранее не судимого, мера пресечения не избиралась,
обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Частным обвинителем «1» Ишкузин И.М. обвиняется в том, что 22.09.2018 года около 17 часов 00 минут на даче по адресу по адресу: * Сургутский район, в ходе скандала на почве личных неприязненных отношения Ишкузин И.М. нанес несколько ударов по голове «1», тем самым причинив Ишкузиной О.Д. физическую боль и телесные повреждения, повлекшие за собой легкий вред здоровью.
Таким образом, Ишкузин И.М. обвиняется «1» в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 115 УК РФ - умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности
В судебном заседании частный обвинитель – потерпевшая                               «1» представила заявление, в котором отказывается от обвинения Ишкузина И.М. по ч. 1 ст. 115 УК РФ, дело просила прекратить.
Представитель потерпевшей – адвокат Попов П.Ю. не возражал против прекращения уголовного дела.

Подсудимый Ишкузин И.М. и защитник – адвокат Кашина Н.А., также не возражали против прекращения уголовного дела.

Согласно п. 2 ст. 254 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании: в случае отказа обвинителя от обвинения.
В связи с отказом частного обвинителя от обвинения суд считает необходимым прекратить уголовное дело в связи с отсутствием в деянии                            Ишкузина И.М. состава преступления.
Ишкузиной О.Д. заявлен гражданский иск о взыскании с Ишкузина И.М. компенсации морального вреда, причиненного преступлением, в размере 100 000 рублей.

С учетом того, что вина Ишкузина И.М. в совершении преступления не установлена, исковые требования «1» удовлетворению не подлежат.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 24, 249, 254 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело частного обвинения в отношении Ишкузина Игоря Михайловича, обвиняемого «1» в совершении преступления, предусмотренного ч. 1  ст. 115 УК РФ, на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, в связи отсутствием в деянии состава преступления.
До вступления постановления в законную силу меру пресечения в отношении Ишкузина Игоря Михайловича не избирать.
В удовлетворении исковых требований «1» о взыскании с Ишкузина Игоря Михайловича компенсации морального вреда, причиненного преступлением – отказать.

Настоящее постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа–Югры в течение 10 суток со дня вынесения, через мирового судью судебного участка №3 Сургутского судебного района ХМАО-Югры.

Мировой судья                                                                                             В.А. Гоман